
  
 

                                                                                  

   
COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 290 del 16-06-2025 

ORIGINALE 
 

 
 

DETERMINAZIONE AREA 4 
N.R.G. 290 del 16-06-2025 

 
 
Ufficio: SPORT 
Numero di Settore: 76 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI APERTURA, CHIUSURA, 
CUSTODIA, SORVEGLIANZA, PULIZIA E MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEL PALAZZETTO DELLO SPORT COMUNALE 
"G. VILLANOVA" - APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO 
DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 41 r.g. del 25.09.2024, successivamente rettificato dal 
decreto del Sindaco n. 42 r.g. del 26.09.2024, con cui sono state conferite al sottoscritto, 
arch. Roberto Grisolia, Responsabile di Elevata Qualificazione dell’Unità Organizzativa 4 
“Gestione e Pianificazione del Territorio” del Comune di Torri di Quartesolo, le funzioni 
dirigenziali di cui all’articolo 107, commi 2 e 3 del D.lgs. 267/2000 T.U.EE.LL., e dell’art. 45 
dello Statuto comunale. 
 
Richiamate, inoltre: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 71 in data 23.12.2024, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione triennale 2025-2027;  

 la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2025, con la quale si è approvato il 
PEG triennale 2025-2027; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 47 del 31.03.2025 con la quale è stato 
approvato il PIAO (Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione) 2025-2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 52 in data 21.10.2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 70 in data 23.12.2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2025-2027 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 290 del 16-06-2025 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 60 del 22.05.2025 (come rettificata dalla delibera di 
Giunta Comunale n. 69 del 10.06.2025) ad oggetto “Affidamento dei servizi di apertura, 
chiusura, custodia, sorveglianza, pulizia e manutenzione ordinaria degli impianti sportivi 
comunali – approvazione indirizzi operativi”. 
 
Preso atto che è in scadenza (al 31.07.2025) la convenzione con cui sono stati affidati i 
servizi di apertura, chiusura, custodia, sorveglianza, pulizia e manutenzione ordinaria del 
palazzetto dello sport comunale “Giuseppe Villanova” di Torri di Quartesolo. 
 
Premesso che:  

 l'Amministrazione non intende concedere a soggetti terzi la gestione completa 
dell’impianto per evitare che ragioni di mera “convenienza economica” impediscano 
un suo completo e equo utilizzo da parte di associazioni, società sportive e cittadini; 

 
 l'Amministrazione non intende nemmeno gestire in proprio, per mancanza di 

personale preposto, detti servizi che si configurano come attività accessorie e 
strumentali all’Ente per garantire una migliore fruibilità dell’impianto sportivo stesso 
alla collettività, ma intende affidarli a soggetti esterni. 

 
Chiarito che trattandosi di appalto di servizi e non di concessione trova applicazione il D. 
Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 
2022, n. 78” (nel seguito il Codice). 
 
Stabilito che la durata dell'appalto sia di anni 4 (dal 01.08.2025 al 31.07.2029); 
 
Dato atto che l'Amministrazione, facendo proprio il principio di sussidiarietà orizzontale, 
intende avvalersi in via principale di soggetti espressione dell'associazionismo locale quali: 

 società ed associazioni sportive dilettantistiche senza fini di lucro; 
 federazioni sportive nazionali; 
 discipline sportive associate ed enti di promozione sportiva; 
 enti di promozione sportiva; 
 consorzi e associazioni tra predetti enti. 

 
Accertato che, come riconosciuto anche da ANAC le associazioni possono essere 
affidatarie di appalti di servizi, come ogni operatore economico di cui all'allegato I.1 del 
Codice, essendo soggette in questi casi alle soglie, alle procedure ed alle regole del Codice 
stesso. 
 
Rilevato che il valore del corrispettivo per i servizi oggetto dell'affidamento per il palazzetto 
dello sport comunale “Giuseppe Villanova” di Torri di Quartesolo sulla base dei costi storici 
registrati può essere determinato, alla luce di quanto specificato nelle delibere di Giunta di 
indirizzo n. 60 del 22.05.2025 e n. 69 del 10.06.2025, nella somma totale di euro 84.000,00 
(annuale € 21.000,00) IVA al 22% esclusa e che detto importo risulta inferiore alle soglie di 
rilevanza europea (art. 14 del Codice)  
 
Accertato che: 

 l’importo è inferiore a 140.000 euro e che quindi si può procedere con un affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice che stabilisce “b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 290 del 16-06-2025 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;”.  

 tale affidamento diretto potrebbe interessare anche il contraente uscente derogando 
al principio di rotazione (art. 49 del Codice) qualora non ci siano alternative 
percorribili, non bastando la qualità della prestazione contrattuale resa, ai sensi 
dell’art. 49 comma 4 che stabilisce che:  
4. In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, […] il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto. 

Rilevato che in entrambi i casi sopracitati è comunque necessaria una fase propedeutica 
all'affidamento per sondare il mercato e individuare i soggetti potenziali affidatari 
dell’appalto dei servizi (o la loro assenza). 
 
Tenuto conto che l'Amministrazione, non avendo ancora perfezionato la gestione dell’Albo 
delle Associazioni, non è a conoscenza di tutte le realtà associazionistiche esistenti sul 
territorio si individua quale strumento per esplorare il mercato di riferimento un avviso di 
manifestazione d’interesse.   
 
Rilevata la necessità di approvare l’avviso esplorativo (completo di modulo di 
partecipazione) per la presentazione di manifestazioni di interesse qui allegato (allegato 1) 
che recepisce gli indirizzi espressi dalla Giunta comunale nelle delibere sopra richiamate. 
 
Verificata, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di situazioni di 
incompatibilità né di conflitto di interessi, anche potenziale, a parte del responsabile del 
provvedimento finale, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 6-bis della Legge 
n. 241/1990 e all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 "Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici", come da dichiarazioni depositate agli atti dell’Ente. 
 
Accertato che l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dall’istruttore 
amministrativo Michele Catenazzi. 
 
Richiamate, infine: 
 

 la Costituzione Italiana; 
 il D.lgs. n. 267/2000 recante il Testo Unico sull’Ordinamento delle Leggi degli Enti 

Locali, in particolare gli articoli 107 e 109; 
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 
 il D.lgs. 165/2001 recante il Testo Unico sul pubblico impiego; 
 la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 il D.lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.lgs. n. 97/2016 recante il “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 il vigente Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità, nonché i nuovi principi contabili introdotti dal 

D.lgs. n. 118 del 2011; 
 il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Torri di Quartesolo, 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente; 
 il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Torri di 



COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato - Determinazione N.R.G. 290 del 16-06-2025 

Quartesolo contenente anche il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità. 
 
tutto ciò premesso e richiamato, 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1 Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/1990. 
 
2 Di approvare l’avviso esplorativo (completo di modulo di partecipazione) per la 

presentazione di manifestazioni di interesse che viene allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (allegato 1). 

 
3 Di procedere con la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dell’avviso 

esplorativo e relativo allegato.  
 
4 Di precisare che la manifestazione di interesse ha carattere esplorativo e non vincolante, 

pertanto il Comune di Torri di Quartesolo ha facoltà di sospendere, modificare, annullare, 
in tutto o in parte il procedimento, senza che i soggetti partecipanti possano vantare 
alcuna pretesa. 

 
5 Di dare atto che la spesa massima annuale prevista di € 25.620,00 (IVA al 22% inclusa) 

trova copertura finanziaria al cap. 700 “Gestione impianti sportivi” del bilancio di 
previsione pluriennale 2025-2027, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
 Il Dirigente 
 Grisolia Roberto 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs n. 82/2005 (CAD) e 
norme collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


